

О Т Ч Е Т

за дейността

на НЧ „Народно съзнание 1897“ с. Бреница,

общ. Кнежаза 2019 година

Читалищата в България водят началото си още от времето на турското робство. Нашето читалище е основано през 1897г. и от тогава и до днес то е огнище на българщината, онзи културен храм, в който се съчетават минало, настояще и бъдеще за бреничани. Читалището е място за срещи на деца, по-млади и по-стари и за всеки има място в него.

Основна цел на нашето читалище е да задоволява потребностите на хората, свързани с развитие и обогатяване на знания и на културния живот на селото ни и на хората в него. Организиран се и се осъществяват множество тържества, които се превръщат в общоселски тържества, внасящи радост в сърцата на хората и разнообразие в отрудените делници на селото ни. Отбелязват се празници от църковния и културния календар.

През отчетния период към читалището работиха целогодишно следните самодейни групи:

I. Постоянно действащи колективи:

1. Детски танцов състав „Нашенче“.
2. Детска танцова формация „Веселяче“.
3. Женска фолклорна група „Звезданке“.
4. Детска вокална група „Камбанки“.
5. Деца, обучавани за работа с пиано и акордеон.

II. Временно действащи колективи:

1. Детска коледарска група.
2. Група за стари градски песни от жени в пенсионна възраст.
3. Мини театър.
4. Група художествено слово.

Постоянно действаща група през отчетния период е детски танцов състав „Нашенче“ с хореограф Асен Андреев от гр. Койнаре. През отчетната 2019 година децата взеха участие във всички местни празници и инициативи на читалището. Като външни изяви взеха в Осми национален събор на овцевъдите в България гр. Лясковец – грамота за участие и отлично представяне и 17-ти регионален многожанров фестивал за художествена самодейност „Бреница пее и танцува“ с. Бреница – грамота за участие и медал 3-то място.

Друга постоянно действаща група е детска танцова формация „Веселяче“ с хореограф Асен Андреев от гр. Койнаре. Групата взема активно участие във всички местни празници и инициативи. Като външни изяви – 11-ти Европейски шампионат по фолклор „ЕВРО ФОЛК 2019“ – Несебър, Свети Влас, Поморие – диплом и златен медал от участие в Европейския шампионат по фолклор, диплом за принос в опазването и съхранението на европейски традиционни фолклорни традиции, препоръка с диплом за участие в Световен шампионат по фолклор „WORLD FOLK“, диплом на ръководителя за принос в опазването и съхранението на европейски традиционни фолклорни традиции. С решение № 806 на Общински съвет гр. Кнежа за 24 май бяха наградени детска танцова формация „Веселяче“ и ръководителя Асен Андреев за постигнати високи резултати в културната дейност и издигане авторитета на Община Кнежа.

Друга постоянно действаща група е женската фолклорна група „Звезданке“ с хореограф Асен Андреев от гр. Койнаре. През отчетната 2019 година женската група е участвала в местни инициативи на читалището. Като външни изяви нямат участие.

Друга постоянно действаща група е детска вокална група „Камбанки“, взела участие във всички местни празници и инициативи на читалището. Като външни изяви – 17-ти регионален многожанров фестивал за художествена самодейност „Бреница пее и танцува“ с. Бреница – грамота за участие и 3-то място; 4-ти регионален фолклорен фестивал „Тъпан бие, хоро се вие, Глава се весели“ – грамота за участие и плакет на групата, благодарствено писмо за участниците за принос и достойно представяне с висока художествена стойност за популяризиране и съхраняване на автентичния български фолклор, индивидуални грамоти за участие и плакети на всички деца от групата.

През 2019 година читалището получи грамота Лауреат на 17-ти регионален многожанров фестивал за художествена самодейност „Бреница пее и танцува“ с. Бреница от доц. Георги Хинов.

Децата, които се обучават за работа с пиано направиха продукция на 24 юли в библиотеката на читалището с. Бреница, където е пианото за представяне пред родителите и желаещи от населеното място на постиженията им през периода

на обучение. На тази продукция всяко дете от вокалната група се представи с индивидуално изпълнение и групата като цяло. Някои по-напреднали ученици участваха в местни празници с индивидуални изпълнения на синтезатор.

Временно действащите групи се събират само по конкретен повод във връзка с определен празник. Тези групи участват само и единствено в местни инициативи на читалището.

Не бива да пренебрегваме и работата на библиотеката през годината. За 2019 година в библиотеката има регистрирани 224 читатели на библиотеката и 1 688 посещения, от които 1 135 заемна за дома и 553 посещения в читалнята на библиотеката. Раздадени са за ползване общо 3 855 тома литература от всички отрасли на знанието. През годината са постъпили 131 тома нова литература, от които 101 тома дарение и 30 тома закупена литература, а отчислена литература през годината няма. Към 1 януари 2020 година библиотеката разполага с 10 765 тома литература. Всяка година се прави частична инвентаризация на 20 % от фонда на библиотеката, съгласно разпоредбите на Закона за счетоводството и Наредба на Министерството на културата. Тази инвентаризация се извършва в рамките на 1 месец от Проверителната комисия на читалището и от библиотекарите и завършва задължително с протокол. Извършват се и множество справки, повечето от тях с учебна цел и много малко за самообразование. Благодарение на оборудването, получено по програма „Глоб@лни библиотеки“, библиотеката успешно осъществява много инициативи. Извършват се и услуги на населението – изработка на CV за работа, получаване и разпечатване на документи от електронна поща или изпращане на документи по електронна поща, помощ при търсене на информация в интернет за работа или по определена тема, помощ за работа с Фейсбук, помощ за попълване на бланки формуляри към определени институции.

Организиран и осъществени празници през 2019 година:

През месец **януари** – На 21 януари отбелязахме Бабин ден – деня на родилната помощ. Бе извършено символично ритуално миене на ръцете на акушерката. Поднесохме също символични подаръци като жест на уважение на населението на Бреница към д-р Лъжовски и д-р Лъжовска, работещи на територията на селото, към акушерката и фармацевта. Празникът продължи с музика и веселие. На 30 януари отбелязахме 75 години от рождението на популярната българска актриса Цветана Манева. Пред публика в библиотеката прочетохме интересни факти от биографията на актрисата и прожектирахме филма „Търси се съпруг за мама“ с нейно участие, благодарение на оборудването по Глоб@лни библиотеки.

През месец **февруари** – На 14 февруари по традиция вече отбелязахме деня на лозаря и винаря „Трифон Зарезан“ на площада с тържество - водосвет и ритуално зарязване, програма от ученици, самодейни групи от читалището и клуба на пенсионера в Бреница. Кмета почерпи всички присъстващи с кебапчета и вино. И естествено като на празник много музика и веселие. На площада се извиха кръшни традиционни български хора. В периода 25 – 28 февруари бе организирана мартенска работилница, в която участие взеха деца от местното училище в следобедните часове след занималнята. Изработени бяха около 400 броя мартенички, които на 1 март раздадохме за здраве и благополучие в детската градина, училището, Кметството, по магазини и заведения в село Бреница, посетихме и Община Кнежа, Общински съвет, съда и магазини в град Кнежа. Навсякъде бяхме радушно приети, а децата ни пяха и рецитираха с огромно удоволствие.

През месец **март** – На 2 март се организирахме сами и си отпразнувахме деня на самодееца, като си поканихме музика и си направихме празник. Имаше изложба от стари снимки от празници и мероприятия, а всеки самодеец получи индивидуален поздравителен адрес от името на ръководството на читалището. 141 години от освобождението на България на 3 март отбелязахме с поднасяне на венци на паметника на загиналите във войните и програма на площада пред читалището. В богатата литературно – музикална програма участие взеха училището, детската градина, клуба на пенсионера, клуба на инвалида и самодейните групи към читалището. На 8 март съвместно с Кметството уважихме жените от Бреница, като им поднесохме цветя с уважение.

През месец **април** – На 5 април в библиотеката отбелязахме 90 години от рождението на българската историчка и писателка Вера Мутафчиева чрез изброяване на творчеството и, кратки биографични данни и прожекция на филма „Трудна любов“ по новелата „Белот на две ръце“. Във връзка със седмица на детската книга и изкуствата за деца организирахме две събития. На 9 април - изнесено гостуване в детската градина, където пренесохме своя „Пътуващ куфар с приказки“ и четохме на децата. Същевременно им представихме новозакупените за библиотеката детски книжки. На 10 април при нас в библиотеката гостуваха деца от училището, на които прочетохме две приказки, а те по свой избор нарисуваха картина. От картините организирахме изложба при нас, която бе видяна от всички ползватели на библиотеката. На 11 април със съдействието на доктор Лъжовски и Виолета Гопова отбелязахме световния ден за борба с болестта Паркинсон, на който среща в библиотеката имаха болни от коварната болест. Имаше лекция за болестта и разговор - дискусия с обмяна на полезна информация между присъстващите. В периода 15 – 18 април извършихме основно почистване на дворното място на читалището със съдействието на Кметство село Бреница – с работници и извозване на отпадъците с трактора на Кметството. На 19 април в библиотеката с посетители отбелязахме 155 години от рождението на Иван Ангелов – художник, родом от село Бреница. Разказвахме любопитни факти от живота и делото му и показвахме негови картини на брошура.

През месец декември – На 10 декември благодарение на Община Кнежа и съчетано със световния ден за правата на човека ни гостува Пътуващо читалище „Бащино огнище“. Като предварително организирани посещения автобусът на Пътуващо читалище бе разгледан от всички деца от местните училище и детска градина, а и свободно от жители на селото. Имаше организирани прожекции, съобразени с посетителите. Всички получиха уроци по родолюбие лично от Ивайло Шопски с невероятен хъс и ентузиазъм. На 11 декември в рамките на седмица на четенето в читалището ни гостуваха деца от детската градина, на които представихме презентация по популярни български и световни приказки, четохме приказки, стихчета, гатанки, поговорки. На 12 декември бе отбелязан световния ден за борба с диабета със среща – разговор на хора, болни от коварната болест. На 14 декември официално запалихме светлините на Коледната украса на селото с кратка програма. На 18 декември поднесохме достоен коледен концерт, с участието на самодейните групи на читалището, детска градина, училище. Програмата бе разнообразна и интересна, а върхът на тържеството бе пристигането на Дядо Коледа с пълен чувал подаръци с лакомства. И това тържество бе достоен завършек на културните събития за 2019 година.

През 2019 г. в читалището има постъпили следните дарения:

„Агротехно - 98“ гр. София – дарени 150,00 лв. за пътуване на детската танцова група за участие във фестивал;

Михаил Георгиев Мирковски от с. Бреница – дарени 200,00 лв. за организиране на една допълнителна ношувка на детска танцова група за участие във фестивал;

Росица Иванова Чуканова от гр. София – дарени 50,00 лв., които да се използват за нуждите на читалището с решение на читалищното настоятелство.

Благодарности на спонсорите!!!

За 2019 г. читалището разполага с 1,5 шатни бройки, финансирани от Министерството на културата. Читалището има 50,000 дка земеделска земя, която се обработва от „Сортови семена – Вардим“ ЕАД с. Вардим, обл. Велико Търново. Читалището има и две помещения, отдавани под наем. Едното помещение - 70 кв.м. със самостоятелен и независим вход от читалището и със собствено електрозахранване, е стопанисвано от Виолета Монова Цветанова. Другото 260 кв.м., също със самостоятелен и независим вход от читалището, но неотделено електрозахранване, беше стопанисвано от Матей Ганчев Нетовски, но договорът е прекратен през 2018 год. по взаимно съгласие. От Матей Нетовски е прието имущество за погасяване на задълженията му към читалището, част от които са обявени за продажба с решение на читалищното настоятелство.

Благодарим на Община Кнежа, Общински съвет Кнежа, Кметство с. Бреница, училището и детската градина в с. Бреница и всички, които са ни помагали, помагат ни и в момента и ще продължат да ни помагат и в бъдеще за осъществяване на все по-богата културно-просветна дейност на Народно читалище „Народно съзнание 1897“ село Бреница, община Кнежа. Нека запазим, съхраним и непрекъснато обогатяваме духовния живот на нашето село Бреница!!!

Секретар на читалището: Йорданка Плешковска –

Председател на читалището: Наталия Буковска -

